
 

Prefeitura Municipal de Alcântaras CNPJ 07.598.626/0001-90 
Rua Antunino Cunha, 361 – Centro CEP: 62120-000 Alcântaras – CE (88) 3640-1033 

www.alcantaras.ce.gov.br 

 

PORTARIA – SEDUC Nº 20250317-1 de 17 de março de 2025. 

 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO EXECUTORA DAS 

CHAMADAS PÚBLICAS Nº. 001/2025 E Nº. 002/2025 TRATA DA 
SELEÇÃO PARA COMPOSIÇÃO DE BANCO DE FORMADORES PARA 
BOLSA DE PESQUISA E EXTENSÃO TECNOLÓGICA NO ÂMBITO DO 

PROGRAMA MAIS PAIC, NO MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS -CE. 

 

A SECRETÁRIA  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe 

se são conferidas, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 61, inciso IX, da 

Lei Orgânica do Município de Alcântaras, 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para compor a Comissão Executora das 

Chamadas Públicas nº. 001/2025 e nº. 002/2025 do Programa de Aprendizagem na Idade 

Certa – MAIS PAIC, que trata da Seleção para Composição de Banco de Formadores para 

Bolsa de Pesquisa e Extensão Tecnológica no âmbito do Programa Mais Paic, no Município 

de Alcântaras -CE. 

JOAQUIM SEVERIANO SILVA – PRESIDENTE 

VANESSA CAVALCANTE LIMA – MEMBRO 

JOSÉ LEVI FREIRE – MEMBRO 

 

Art. 2º Ficarão a cargo da comissão organizadora todas as providências necessárias à 

realização da Chamada Pública nº 01/2025 e nº 02/2025, obedecendo fielmente às normas 

legais pertinentes.  

Art. 3º Compete ao presidente da comissão solicitar todos os recursos materiais, humanos 

e financeiros necessários a realização do Processo Seletivo Simplificado, bem como 

encarregar-se da divulgação, organização, publicações e local da entrevista.  



 

Prefeitura Municipal de Alcântaras CNPJ 07.598.626/0001-90 
Rua Antunino Cunha, 361 – Centro CEP: 62120-000 Alcântaras – CE (88) 3640-1033 

www.alcantaras.ce.gov.br 

 

Art. 4º Os serviços prestados pelos membros da Comissão serão considerados de caráter 

público relevante, sendo vedada qualquer remuneração.  

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

PUBLIQUE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Sede da Secretaria de Educação de Alcântaras, em 17 de março de 2025. 

 

 

 

                      SUZIA MOREIRA DE SOUSA GUILHERME  
                                   Secretária de Educação 

 


		2025-03-17T20:25:21-0300




